origem, o que contraria o interesse ptiblico e, por certo, o interesse dos ilustres vereadores.

Atenciosamente,

dson Teixeira Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°

Autoriza   abertura   de   Cr6ditos   Adicionais    Especiais   at6   o   limite   de

RS   60.710,21    (sessenta   mil   setecentos   e   dez   reais   e   vinte   e   urn

centavos),    junto    ao    or¢amento    municipal    de     2023,    recurso

prt)veniente  do  Programa  Nacional  de  Qualifica¢do  da  Assist6ncia
FarmacGutica no Ambito do Sistema tinico de  Satide  - QUALIFAR -

[...]

implement acdo  e  integracdo  sistGmica das  atividades  da AssistGncia

Farmaceutica ds a¢6es e serviqos da Secretaria Municipal de Satide,

e dd outras providencias.

Art.  10  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Creditos  Adicionais  Especiais  no

Orcamento de 2023  ate o limite de R$ 60.710,21  (sessenta mil setecentos e dez reais e vinte e

urn  centavos)  recursos  provenientes  do  Programa  Nacional  de  Qualificacao  da  Assistencia

Farmac6utica  no  Ambito  do  Sistema  Unico  de  Sadde  -  QUALIFAR  -  SUS,  da  Secretaria

Municipal de Satide, conforme as especificac6es e c6digos seguintes:

[...]

para o ano de 2018.

§  1°  0  valor do  incentivo  financeiro  de  que  trata  o  caput sera  definido  de  acordo  com  o  porte  populacional  do  munici'pio
interessado,  nos seguintes termos:

I -Porte  1  -munici'pios com  ate 5.000 (cinco mil) habitantes:  R$ 25.239,31  (vinte e cinco mil  duzentos e trinta  e nove reais

e trinta e urn centavos);

11  -Porte  2  -munjcipios  com  5.001  (cinco  mil  e  urn)  a  10.000  (dez mil)  habitantes:  R$  29.092,64  (vinte  e  nove  mil  noventa

e dois reais e sessenta e quatro centavos);
111  -Porte  3 -municipios com  10.001  (dez  mil  e  urn) a  20.000  (vinte  mil)  habitantes:  R$ 35.083,13  (trinta  e  cinco  mil  oitenta

e tres reais e treze centavos);

lv -Porte 4 -municl'pios com 20.001  (vinte  mil e urn) a 50.000  (cinquenta  mil) habitantes:  R$ 45.654,23  (quarenta  e  cinco

mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e tres centavos);

V  -Porte  5  -municipios  com  50.001   (cinquenta  mil  e  urn)  a  100.000  (Gem  mil)  habitantes:  R$  60.816,00  (sessenta  mil

oitocentos e dezesseis reais); e

Vl  -Porte  6  -municipios  com  100.001   (cem  mil  e  urn)  a  500.000  (quinhentos  mil)  habitantes:  R$  65.387,14  (sessenta  e

cinco mil trezentos e oitenta e sete reais e quatorze centavos).

§ 2° Os recursos de investimento sefao repassados aos munici'pios habilitados em  parcela  unica;

§  3°  Para  fins  do  disposto  no  §  1°,  o  porte  populacional  do  munici'pjo  sera  determinado  de  acordo  com  a  populaeao

[...]

cinquenta e  urn)  munici'pios com ate 500.000 (quinhentos  mil) habitantes,  distribui'dos entre os portes de  que trata os §  1° e 3° do art.

4°,  nos seguintes quantitativos:

I  -Porte  1 :  161  (cento e  sessenta  e  urn)  munici'pios;

11  -Porte  2:  142  (cento  e quarenta  e  dois) munjci'pjos;

Ill  -Porte 3:  139  (cento e trinta e  nove) munici'pios;

lv -Porte 4:  124  (cento e vinte e quatro) municipios;

V -Porte 5: 44 (quarenta e quatro) municl'pios; e

Vl -Porte 6: 41  (quarenta e urn) municlpios.

§    10   Terao   prioridade   na   habilitae5o   de   que   trata   o   caput   os   municfpios   que   apresentarem   menor   indice   de